

## Reparatia curenta a fatadei la Biblioteca "Basarabia", din mun.Soroca

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 407 948,20 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inalțimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	104,000	44,70 37,50	4 649,04 3 900,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	208,730	13,15 12,15	2 745,26 2 536,07
3	CK26B kman=0,8	Demontarea glafurilor la ferestre din aluminiu k=0,8 manopera, se exclude materialele.	m	0,980	16,17 16,02	15,85 15,70
4	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii rulou, mastii etc.)	m2	43,890	32,00 32,00	1 404,50 1 404,50
5	RCsK41C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (pragul central)	m2	7,400	40,61 39,00	300,52 288,60
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	208,730	21,59 8,40	4 506,37 1 753,36
7	RpCJ12A k=1,5 la mat	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	208,730	195,06 144,45	40 715,10 30 150,84

8	CK26B	Corniere din aluminiu	m	72,000	19,39 14,00	1 396,24 1 008,00
9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	118,170	25,74 8,40	3 042,10 992,60
10	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Coroed" la pereti norma 3kg/m2	m2	118,170	151,78 103,66	17 935,95 12 249,87
11	CN11B1 k=0,66	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita, executata mecanizat k=0,66	m2	118,170	36,96 14,58	4 367,18 1 723,02
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	10,000	189,93 126,27	1 899,25 1 262,65
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a glafurilor	m2	10,000	4,29 2,10	42,90 21,00
14	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	10,000	59,99 31,50	599,86 315,00
15	CL56C	Montarea vitraliilor (montarea geamurilor la fatade) inaltimea cladirii pina la 50 m: modul-sectie din compozit de sticla, umplerea rosturilor intre sectii cu clei	m2	10,770	3 221,55 87,00	34 696,11 937,00
16	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (culoarea profilului a lemnului)	m2	1,300	3 491,71 47,00	4 539,22 61,10
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (culoarea profilului a lemnului)	m2	13,180	3 437,20 28,00	45 302,25 369,05
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	2,200	3 728,08 40,50	8 201,78 89,10

		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (culoarea profilului a lemnului)				
19	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (culoarea profilului a lemnului)	m2	10,040	3 728,08 40,50	37 429,90 406,60
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=200mm	m	13,500	258,19 20,00	3 485,60 270,00
21	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple	m2	14,000	178,25 21,44	2 495,54 300,20
22	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	14,000	102,08 70,00	1 429,16 980,00
23	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi,	m	22,000	9,95 9,80	218,95 215,60
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	29,000	149,93 21,00	4 347,89 609,00
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	17,000	175,78 24,50	2 988,22 416,50
26	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni si culoarea de aprobat cu beneficiarul	m2	26,560	364,30 140,20	9 675,78 3 723,72
27	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm	m	19,000	273,97 90,49	5 205,45 1 719,39
28	CG19A	Praguri din marmura, gata	m2	7,400	2 202,04	16 295,09

		fasonate si finisate avind grosimea de 3 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb,			192,50	1 424,50
29	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Pragul din dosul cladirii)	m2	1,450	121,99 71,37	176,89 103,49
30	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	0,500	225,80 119,00	112,90 59,50
31	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,600	101,50 101,50	162,40 162,40
32	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	0,800	229,12 119,00	183,30 95,20
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,800	546,26 69,30	437,01 55,44
34	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	8,000	173,00 63,00	1 383,96 504,00
35	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	6,000	79,50 66,50	477,00 399,00
36	TsH92B	Incarcarea in auto materialului de la demolari	t	6,000	77,70 77,70	466,20 466,20
37	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	6,000	47,70 0,00	286,20 0,00

--	--	--	--	--	--

		Total	lei	263 616,92
		Asigurari sociale	24,00 %	17 037,17
		Cheltueli de transport	10,00 %	19 131,49
		Total	100,00 +	299 785,58
		Cheltueli de regie	8,00 %	23 982,84
		Total	100,00 +	323 768,42
		Beneficiu de deviz	5,00 %	16 188,42
		Total	100,00 +	339 956,84
		TVA	20,00 %	67 991,36
		Total	100,00 +	407 948,20
				<b>407 948,20</b>
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>70 988,20</b>

Intocmit

Svetenco V

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)